



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社ファミリー 上場取引所 東
 コード番号 8298 URL <http://www.cardealerfamily.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 湯浅 茂弘
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 清水 貴志 (TEL) 043-284-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,460	△31.5	74	△52.3	76	△51.3	52	△49.6
2020年3月期第1四半期	3,591	3.9	156	△19.4	155	△19.3	105	△14.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	9.45	—
2020年3月期第1四半期	18.74	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	11,891	6,888	57.9	1,229.18
2020年3月期	12,131	6,890	56.8	1,229.56

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 6,888百万円 2020年3月期 6,890百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現段階で合理的に算出することが困難であるため、未定としております。業績予想の算出が可能となった段階で、速やかに開示致します。

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2021年3月期1Q	6,529,114株	2020年3月期	6,529,114株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2021年3月期1Q	924,938株	2020年3月期	924,938株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2021年3月期1Q	5,604,176株	2020年3月期1Q	5,604,217株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されております業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、緊急事態宣言が発出されるなど、人の移動制限や店舗の休業が行われ経済活動が停滞し、景気は大きく後退しました。新型コロナウイルス感染症拡大による内外経済に与える影響に加え、米中貿易問題などの海外経済の動向や原油価格の急落の影響、金融資本市場の変動の影響等から先行きは極めて不透明となっております。

国内の第1四半期累計期間の新車販売は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響で、前年同期比31.8%減の836千台と大幅な減少となりました。対前年同月比で4月が28.6%減、5月が44.9%減、6月が22.9%減と5月の落ち込みが大きく影響しました。

外国メーカーの第1四半期累計期間の新車販売台数も同様に新型コロナウイルス感染症拡大の影響を大きく受け、前年同期比37.8%減の44千台となりました。

このような状況下、当社では新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止策を行い、営業時間の短縮や、お客様、全従業員の安全確保に努めてまいりました。

不動産事業、発電事業については、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を大きく受けることなく利益確保に貢献いたしました。

その結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高24億60百万円（前年同期比31.5%減）、営業利益74百万円（前年同期比52.3%減）、経常利益76百万円（前年同期比51.3%減）、四半期純利益は52百万円（前年同期比49.6%減）となりました。

事業のセグメント別の状況は下記のとおりです。

(車両販売関連事業)

車両販売関連事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大により、営業時間の短縮、来店客の減少等による販売機会の損失が大きく販売台数が落ち込みました。

この結果、売上高は、23億67百万円（前年同期比32.3%減）、セグメント利益は13百万円（前年同期比85.7%減）となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、本社・西船橋・市川・成田各店階上の賃貸マンション、京成成田駅前のビジネスホテルにおいて、安定的な賃貸収入が計上できました。また、旧野田店跡地のスーパーマーケット運営会社からの地代収入も計上できた結果、売上高は65百万円（前年同期比1.1%減）、セグメント利益は42百万円（前年同期比7.1%減）となりました。

(発電事業)

発電事業におきましては、成田太陽光発電所が順調に稼働した結果、売上高は26百万円（前年同期比4.7%減）、セグメント利益は19百万円（前年同期比3.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ2億40百万円減少し118億91百万円となりました。これは、売掛金が1億61百万円、商品が38百万円、流動資産その他が50百万円減少したことが主な要因であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ2億37百万円減少し50億3百万円となりました。これは、借入金が増加した一方で、買掛金が1億69百万円、未払法人税等が62百万円、流動負債その他が1億10百万円減少したことが主な要因であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ2百万円減少し68億88百万円となりました。これは、四半期純利益を52百万円計上した一方で、配当金の支払額56百万円があったことが主な要因であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響が依然として不透明であり、現段階で合理的に算定することが困難なことから未定としております。今後、業績への影響を慎重に見極め、合理的な予想が可能となりました段階で速やかに公表いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,103,714	1,160,931
売掛金	396,600	235,050
商品	2,152,484	2,113,499
部品及び用品	105,451	116,164
販売用不動産	13,041	13,041
その他	234,485	183,899
流動資産合計	4,005,778	3,822,587
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,032,491	2,009,928
機械装置及び運搬具(純額)	232,502	224,784
土地	3,209,512	3,209,512
賃貸不動産(純額)	2,329,312	2,314,494
建設仮勘定	—	4,858
その他(純額)	95,760	93,205
有形固定資産合計	7,899,580	7,856,784
無形固定資産		
投資その他の資産	9,749	9,402
投資有価証券	49,287	50,619
長期貸付金	21,370	20,028
差入保証金	65,265	55,465
繰延税金資産	19,328	15,015
その他	61,478	61,804
投資その他の資産合計	216,729	202,932
固定資産合計	8,126,060	8,069,119
資産合計	12,131,838	11,891,706

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	416,652	247,023
短期借入金	2,074,804	2,110,630
未払法人税等	86,801	24,085
賞与引当金	12,897	22,007
その他	671,360	560,661
流動負債合計	3,262,516	2,964,408
固定負債		
長期借入金	1,759,090	1,823,003
役員退職慰労引当金	17,378	17,983
資産除去債務	4,120	4,143
その他	198,051	193,647
固定負債合計	1,978,640	2,038,778
負債合計	5,241,157	5,003,187
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,387,297	1,387,297
資本剰余金	815,014	815,014
利益剰余金	4,892,648	4,889,560
自己株式	△200,878	△200,878
株主資本合計	6,894,080	6,890,993
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△3,399	△2,473
評価・換算差額等合計	△3,399	△2,473
純資産合計	6,890,681	6,888,519
負債純資産合計	12,131,838	11,891,706

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,591,063	2,460,367
売上原価	3,062,215	2,053,538
売上総利益	528,847	406,828
販売費及び一般管理費	372,421	332,227
営業利益	156,426	74,601
営業外収益		
受取利息	162	135
受取配当金	954	1,032
受取保険金	592	2,150
その他	846	769
営業外収益合計	2,556	4,087
営業外費用		
支払利息	3,017	2,657
営業外費用合計	3,017	2,657
経常利益	155,965	76,031
特別損失		
固定資産除却損	3,450	—
特別損失合計	3,450	—
税引前四半期純利益	152,515	76,031
法人税、住民税及び事業税	47,989	19,171
法人税等調整額	△475	3,906
法人税等合計	47,513	23,078
四半期純利益	105,001	52,953

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。